BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 4146/TCHQ-GSQL

V/v vướng mắc liên quan đến
hoạt động xuất nhập khẩu tại
chỗ

Hà Nội, ngày 08 tháng 8 năm 2023

Kính gửi: - Hiệp hội Dệt May Việt Nam;
- Hiệp hội Giấy và Bột giấy Việt Nam;
- Hiệp hội Thương mại và Công nghiệp Hàn Quốc;
- Văn phòng Kinh tế và Văn hóa Đài Bắc tại VN.

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 62/2023/VITAS-CS ngày 07/7/2023
của Hiệp hội Dệt May Việt Nam (VITAS); công văn số 33/2023/CV-VPPA ngày
20/7/2023 của Hiệp hội Giấy và Bột giấy Việt Nam; công văn số 0107/KC-TCHQ
ngày 17/7/2023, công văn số 0207/KC-VPTT ngày 28/7/2023 của Hiệp hội Thương
mại và công nghiệp Hàn Quốc; công văn số VN242 của Văn phòng Kinh tế và Văn
hóa Đài Bắc tại Việt Nam về việc góp ý dự thảo sửa đổi, bổ sung Điều 35 Nghị định
số 08/2015/NĐ-CP về xuất nhập khẩu tại chỗ, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Tổng cục Hải quan được Bộ Tài chính giao nhiệm vụ đánh giá tổng thể thực
trạng hoạt động xuất nhập khẩu tại chỗ hiện nay và đề xuất giải pháp sửa đổi Điều 35
Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 của Chính phủ theo ý kiến chỉ đạo của
Văn phòng Chính phủ tại Thông báo số 39/TB-VPCP ngày 20/02/2023.

2. Để thực hiện nội dung trên, Tổng cục Hải quan đã rà soát các văn bản quy
phạm pháp luật liên quan, đánh giá, tổng kết hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu tại chỗ
tại khoản 1 Điều 35 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP trong thời gian từ năm 1998 đến
nay; bên cạnh đó, Tổng cục Hải quan đã tổ chức các buổi Hội thảo (ngày 12/7/2023
tại miền Bắc và ngày 19/7/2023 tại miền Nam) lấy ý kiến rộng rãi Cục Hải quan các
tỉnh, thành phố, các Hiệp hội, cộng đồng doanh nghiệp để hoàn thiện dự thảo sửa đổi,
bổ sung Điều 35 Nghị định số 08/2015/NQ-CP. Ngoài ra, Tổng cục Hải quan đã tổ
chức buổi làm việc với đại diện Bộ Công Thương để làm rõ các nội dung liên quan
đến thương nhân nước ngoài không có hiện diện tại Việt Nam.

3. Về các kiến nghị nêu khó khăn, vướng mắc của Hiệp hội, doanh nghiệp xuất
phát từ quy định tại điểm c khoản 1 Điều 35 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP, theo đó,
tại điểm này quy định: “Hàng hóa mua bán giữa doanh nghiệp Việt Nam với tổ chức,
cá nhân nước ngoài không có hiện diện tại Việt Nam và được thương nhân nước
ngoài chỉ định giao, nhận hàng hóa với doanh nghiệp khác tại Việt Nam”. Để thực
hiện được quy định này, thương nhân nước ngoài phải đáp ứng điều kiện không có
hiện diện tại Việt Nam thì thuộc trường hợp xuất nhập khẩu tại chỗ quy định tại điểm
c khoản 1 Điều 35 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP. Trường hợp thương nhân nước
ngoài đã có hiện diện tại Việt Nam như đã có Văn phòng đại diện, Chi nhánh, đầu tư
thành lập tổ chức kinh tế; đầu tư góp vốn, mua cổ phần, mua phần vốn góp; thực hiện
dự án đầu tư; đầu tư theo hình thức hợp đồng BCC; các hình thức đầu tư, loại hình tổ

chức kinh tế mới theo quy định của Chính phủ thì không thuộc trường hợp xuất nhập
khẩu tại chỗ quy định tại điểm c khoản 1 Điều 35 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP.

Căn cứ quy định tại Luật Thương mại, Luật Quản lý ngoại thương, bản chất
giao dịch của hàng hóa thì hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu phải được đưa ra/đưa vào
lãnh thổ Việt Nam hoặc đưa ra/đưa vào khu vực hải quan riêng. Đối với hoạt động
xuất nhập khẩu tại chỗ, hàng hóa được mua bán trong nội địa, không có sự dịch
chuyển hàng hóa ra khỏi biên giới Việt Nam, bản chất đây là hoạt động mua bán nội
địa. Do vậy, cần thiết phải đánh giá tổng thể hoạt động xuất nhập khẩu tại chỗ để đề
xuất phương án sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với bản chất của hoạt động giao dịch
này. Cơ quan hải quan không thực hiện thủ tục hải quan đối với hoạt động này,
chuyển thành hoạt động mua bán nội địa do cơ quan thuế nội địa quản lý. Việc các
Hiệp hội, doanh nghiệp đề nghị giữ nguyên quy định tại điểm c khoản 1 Điều 35 Nghị
định số 08/2015/NĐ-CP là không phù hợp với pháp luật về thương mại, pháp luật về
quản lý ngoại thương và bản chất của giao dịch này. Khi bỏ thủ tục Hải quan đối với
hoạt động mua bán hàng hóa quy định tại điểm c khoản 1 Điều 35 Nghị định số
08/2015/NĐ-CP, doanh nghiệp sẽ bớt được một thủ tục hành chính trong hoạt động
mua bán, giao nhận hàng hóa của doanh nghiệp và từ đó cũng sẽ góp phần giảm chi
phí cho doanh nghiệp.

Đối với các phản ánh, vướng mắc khó khăn của Hiệp hội, doanh nghiệp, liên
quan đến hoạt động xuất nhập khẩu tại chỗ, Tổng cục Hải quan sẽ nghiên cứu trong
quá trình thực hiện sửa đổi Điều 35 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP.

Tổng cục Hải quan thông báo để Quý Hiệp hội được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo)
- TT Nguyễn Đức Chi (để b/c);
- Lưu: VT, GSQL (3b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC GSQL VỀ HQ

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Bắc Hải